令和４年度第２回浦安市要保護児童対策地域協議会代表者会議議事録（議事要旨）

１ 開催日時  令和４年 11 月 21 日（月）  午後 1 時 30 分～午後 3 時 00 分

２ 開催場所  浦安市役所本庁舎４階 S2・S3 会議室

３ 代表者委員（出席者）

    所  属 職 名 氏 名

東京ベイ・浦安市川医療センター 病棟師長 吉田 さやか

弁護士

（千葉県弁護士会子どもの権利委員会委員）
弁護士 吉田 要介

人権擁護委員連絡会 会 長 馬場 眞知子

浦安市社会福祉協議会 常務理事 植草 工

浦安市民生委員児童委員協議会 東地区会長 大塚 早苗

浦 安 市 保 護 司 連 絡 協 議 会 会 長 榎本 俊夫

市川児童相談所 所 長 阿部 宏之

浦安警察署 署長（代理）

生活安全課長
岡田 千波

市川健康福祉センター センター長 影山 育子

浦安市立小中学校長会
副会長

（北部小学校長）
山本 伸一

浦安市立幼稚園・認定こども園長会 会 長

（神明認定こども園）
浅沼 美穂子

健康こども部

（浦安市要保護児童対策地域協議会長）
部 長 野崎 雄大

健康こども部 次 長 吉泉 剛

健康こども部こども課 課 長 鈴木 章仁

健康こども部保育幼稚園課 主 幹 永田 淳

健康こども部青少年課 課 長 飯塚 信広

健康こども部母子保健課 課 長 峯村 孝弘

福祉部社会福祉課 課 長 佐々木 義彦

福祉部障がい福祉課 課 長 小泉 和久

福祉部障がい事業課 課 長 有澤 佳彦

福祉部こども発達センター 所 長 梅澤 岳

教育委員会教育総務部指導課 課長（代理） 鈴木 勉

教育委員会生涯学習部青少年センター 所 長 北嶋 純代

浦安市消防本部警防課 課 長 宇田川 憲次

その他出席者  こども課：水島、青少年課：湊

代表者委員（出席者）

   浦安医師会（かわばた眼科）    医師  川端 秀仁

    順天堂大学医学部付属浦安病院   医師  織田 久之

    中核地域生活支援センターがじゅまる所長  朝比奈 ミカ

    児童家庭支援センターこうのだい  センター長 川口 学

    浦安歯科医師会          歯科医 牧口 哲英

    保育幼稚園課           主幹  永田 淳

(事務局）こども家庭支援センター 所 長  伊藤 忠

副主幹  河口 珠美

                   主任主事 増田 哲也

                  主 事   渡部 夢菜

４ 次 第

 ・開会

１ 健康こども部長挨拶

２ 委員紹介

３ 議題

   （１）要保護児童対策地域協議会に関する講義（講師：柏女霊峰先生）

  （２）要綱一部改正について（代表者委員の追加について）

 ・閉会

５ 挨拶・議事の概要と質問

（部長挨拶）

 ・毎月第２火曜日の要保護児童対策地域協議会の実務者会議の出席に対しお礼

・こども家庭センター設置にあたって、市では母子保健と児童福祉の一体的支援体

制の構築をはかっていく方向であることを報告

・児童虐待防止の啓発のため、11 月の児童虐待防止月間においては、市内の全小中

学校および幼稚園・保育園・認定こども園への啓発チラシの配布をおこなうなど、

虐待防止活動の推進に努めたことを報告

（議事の概要と質問）

（１） 「こども家庭福祉における要保護児童対策地域協議会の可能性」（資料１）

「浦安市要対協研修補足資料」（資料２）

 上記について、講師より資料を用いて詳しい説明あり

（質問・意見）

特になし

（２） 「浦安市要保護児童対策地域協議会について」(資料３)

事務局の渡部主事より、代表者会議の構成メンバーに、子育て短期支援を運営

する「社会福祉法人 佑啓会」を追加していく方向である旨を説明。情報共有

や連携が必要な機関であり、今後代表者委員として会議に参加していただく必

要性があるということについて、当会議の中で確認

 （質問・意見）

特になし

（３）その他

  ・市川児童相談所長より、最近の動向などを含め、挨拶あり

  （保護者が一時保護不同意を示した場合の、児童相談所がおこなう裁判所で

の手続き等についての説明あり）

・次回は来年度６月か７月の開催を予定。木曜日の午前中を検討中

以上